From a general standpoint, the correct identification of the original sources of two quotations leads us only to suggest the possibility that both excerpts were copied into MS 353 from the *Decretum*, because the two passages appear so close together there. This fact alone, however, is not enough to confirm such a possibility. Finding the mistake in the copying of the first quotation (running a few words into the letter of Pope Leo) makes the link to Gratian's text more probable, since the two texts follow the same sequential order there. The final words, "*ahn di*," appearing at the end of the second quotation, offer certain confirmation that these texts were copied together from *distinctio* XLV of the *Decretum* (the full title of which is *Discordantium Canonum*), which contains the chapters in question. Likewise, the actual text from the Council of Toledo begins in the second sentence with "*De Iudaeis autem praecepit*." The first words of the first quotation in MS 353,

4. This can be found in Giovan Mansi, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, 1764, V. 10, col. 633. In the *Decretum* it is listed as *causa* 56, and is found in Mansi in *causa* 57.

5. J. P. Migne, *Patrologia cursus completus. Series Latina*, 221 vols. (Paris: 1844-64), 187: 233B-235B.

6. *Ibid.*, 187: 233-235a.

7. Shailor, *Catalogue*, ii.190.

Decretorum prima pars.

erim facti sumus, non percussores. egregius predicator dicitur. Argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Nova verò aequè inaudita est ista predicatio quæ verberibus exigit fidem. Item in quodam concilio.

De eodem.

Neminem quicumque præcipientem clericum eade attingat: nõ presbyter diaconum, non episcopum clericum vel feruorem ecclesie ad eadem perducat. quod si sua causa exigat, id est si incorrigibilis existerit clericus, ad eius priuorum honorem, ut potènter redeat ad matrem ecclesiam. Item Gregor. Paschalis episcopo Neapoli.

Epist. 15. lib. 11.

Non asperis, sed blandis ad fidei vobis aliqui precandi. Vix uincera intentione extraneis Christiana religione ad fidem cupientem rectam perducere: blandimenta debet non asperitibus studere: ne quorum mentem reddita

ratio ad plenum poterat reuocare, pellat procul aduersitas. Nam quicumque aliter agunt, & eos sub hoc velamine à consuetudine suis voluerint cultura remouere: suas illic magnis quim dei causis probantur attendere. Iudei siquidem Neapolim habitantes questi sunt nobis afferentes, quod quidam eos à quibusdam feruarum futuram solemnitatibus irrationabiliter nitantur acerere: ne illi sit licitum festiuitatum futuram. solennia colere, sicut eis nunc vique à parentibus eorum longè retro temporibus licuit obseruare. quod si huius rei veritas ita se habet, superuacua rei videntur operam dare. Nam quid vilius est quando eadè contra longum usum fuerint uentis; ad fidei illius conuersionem nihil proficitur: cur Iudeis qualiter cerimonias suas colere debeant, regulas ponimus, si per hoc eos lucrari non possunt? Agendum est ergo ut potius ratione & mansuetudine prouocati qui nos velint, non fugerit: ut eos, ex eorum cordibus ostendentes que dicimus, ad finem matris ecclesie deo possumus auxiliante conuertere. Itaque fratemitas eos eo monitis prout poterit deo adiuuante ad conuertendum accendat, & de suis illos solennitatibus inquirat: denou non permittat: sed omnes festiuitates feruatiq; suas (sicut hæcenus tam ipsi quam parentes eorum per longa colentes retro tempora tenuerunt; liberam habeam obseruandi celebrandiq; licentiam.

Item in uerba episcopis per Galliam & Europam & Germaniam constituitis.

Non serueritis, sed beniuolentia subditos prelati corrigimus. Itec plerumq; accidit sacerdotibus qui sunt reprehendenda, plus tamen erga corrigendos agat beniuolentia quam

Distinctio XLV.

seueritas, plus cohortatio quam comminatio, plus charitas quam potestas: cum nemo nostrum sine reprehensione, aut sine peccato uiuat. Nam si dominus istum post iram negatione beatum Petrum apostolum præceptorem nostrum iudicasset, nõ tantum ex eo fructum, sicut fecit, recepit: Expectandi ergo aequè corrigendi magis sunt: et deores ecclesie, quam statim iudicandi. Vnde necesse est quæ negotia ecclesiastica post multarum experientia casuum, negociis perspicis, & diligentius præcaueri: quæcens per spiritum charitatis & paci omnis macerice scandalorum, & presumptio inuidiorum, acque oppressio simplicium fratrum de ecclesiis domini aufertur. Et sic: nõ uult quisquam fratrum de aliorum iudicio præuaricari non audeat. Iudei non sunt cogendi ad fidem: quam tamen si inuiti susceperint, cogendi sunt reuocare. Vnde in Toloc concilio statutum est.

Sicut non sunt Iudei ad fidem cogendi, ita nec conuersi ab ea recedere permissi sunt.

Iudeis autem præceptis sanctæ synodus nãmni deinceps ad credendum vim inferri. cui enim uult deus miseretur, & quem uult induat, non enim tales inuiti siluandi sunt, sed uolunt, ut integra sit forma iustitiæ: sicut enim homo propria arbitrij uoluntate serpenti obediens perit: sic vocat se gratia dei, propria mentis conuersione obediens que credendo saluatur: ergo non uis, sed libera arbitrij sui uoluntate & facultate ut conuertatur, suscipiendi sunt, nõ potius impellendi. Qui autem inipridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Azebuti, quia iam constare eos sacramentis diuinis allociatis & baptisimii gratiam susceperunt, & christiane uirtutes esse, & corpori domini exitisse participes: oportet ut fidei quam etiam uel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen domini blasphemetur, & fidei quam susceperunt, uilis ac contemptibilis habeatur. Item Leo p. episcopus.

Beniuolentia plusquam seueritas erga corrigendos agat.

Itec nonnunquã accidit quæ in sacerdotibus sunt: reprobenda personis: plus tamen erga corrigendos agat beniuolentia quam seueritas, plus exhortatio quam comminatio, plus charitas quam potestas, sed ab his qui quæ sua sunt querant, non quæ Iesu Christi, facile ab hac lege discedunt, & dum dimittunt magis quam consulere subditis placet, honor in se inuoluntate, & quod prouisum est ad concordiam, tendit ad noxam. Item ex canone apostolorum.